Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ______/2025
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
AMIGO  DO  LEGISLATIVO  AO  DR.  JUAREZ
ÂNGELO PECLY JUNIOR.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º  Fica concedido ao Dr. Juarez Ângelo Pecly Junior o Título de Amigo do
Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Juarez  Angelo  Pecly  Junior,  nascido  em 07  de  outubro  de  1980,  natural  de
Itaperuna-RJ, tem 44 anos e atualmente reside no município de Guarapari, onde
exerce com excelência e dedicação a medicina, com especialidade em pediatria.
Formado em 2013 pela Universidade Iguaçu, vem demonstrando, ao longo dos
anos, um profundo amor pela profissão e um compromisso admirável com a saúde
infantil, contribuindo significativamente para o bem-estar da comunidade.

Sua  trajetória  é  marcada  por  luta,  resiliência  e  humildade.  Filho  da  dedicada
professora  Maria  Helena  e  do  esforçado  caminhoneiro  Juarez  Pai,  enfrentou
inúmeros  desafios  para  concluir  sua  graduação,  sempre  mantendo  firmes  os
valores que nortearam sua formação pessoal e profissional. Tornou-se pai ainda
jovem, e, desde então, cada responsabilidade assumida foi forjando o caráter de
um homem que sabe reconhecer a importância de cada conquista.

Casado com Brenda Moreira, Juarez é pai de três filhos: Giulia Pecly, de 24 anos,
Paula Pecly, de 9 anos, e Arthur Pecly, de 5 anos. Giulia, sua primogênita, é motivo
de extremo orgulho: formada em medicina no ano de 2024 pela mesma instituição
que o formou, ela optou por trilhar os mesmos caminhos de dedicação e

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

humanidade que sempre marcaram o seu pai.  Assim, a escolha profissional  de
Giulia reforça não só a continuidade da tradição familiar, mas também a força de
um legado pautado no cuidado ao próximo, na empatia e na humildade.

Juarez Angelo Pecly Junior é, para seus filhos, colegas e pacientes, um exemplo
de superação e vocação. Sua dedicação à medicina e à comunidade inspira  a
todos ao seu redor. Para sua filha, ele é mais que uma referência: é o espelho dos
ideais e princípios que ela busca seguir em sua própria trajetória.

Sala das Sessões 09 de abril de 2025

______________________________

MARCELO ROSA

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003200310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320036003200310035003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Rosa em 09/04/2025 15:07

Checksum: 495DD6FF79B42A98BB0CC0651E9A725D7C34429C2F483ECBC7DF0C1E2226FDF3

	Estado do Espírito Santo
	Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
	GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI